Los oídos latinos precisamente estaban tan bien educados, tan bien formados en este particular que difícilmente soportaban una inarmonía o un choque silábico⁶. Cicerón hace notar que es la lengua *latina* la que observa admirablemente el sonido de las palabras, porque quizá del griego no pueda decir siempre otro tanto: Isócrates y su discípulos Teopompo evitaban cuanto podían las vocales. Platón, el gran maestro de la prosa, en cambio, abusó de ellas, no solamente en sus diálogos sino también en el famoso discurso escrito en honor de los caídos por la independencia de su patria. Con todo, este discurso era tan celebrado y bien recibido por el pueblo, que se leía todos los años delante de la asamblea popular en la fiesta conmemorativa de la libertad nacional. Demóstenes en cambio, se esforzaba en conseguir la justa composición de consonantes y vocales (*Orat.* 44, 151).

La lengua latina, sobre todo en sus principios literarios, tiende a la preponderancia de las vocales, como manifiestan

⁶ *Quarum (aurium) est iudicium superbissimum: quod quidem Latina lingua sic observat, nemo ut tam rusticus sit, quin vocales nolit conjungere* (*Orat.* 44, 150). Cfr. *De Orat.* 3, 50, 196, y 3, 51, 198, donde dice: *Verum ut in versu vulgus, si est peccatum, videt, sic, si quid in nostra oratione claudicat, sentit. Sed poetae non ignoscit, nobis concedit; taciti tamen omnes non esse illud, quod diximus, aptum perfectumque cernunt* (*De Orat.* 3, 51, 198).

las *orationes illae horridulae Catonis* y todos los poetas primitivos *qui ut versum facerent, saepe hiabant, ut Naevius:*

*Vos, qui accolitis Histrium fluvium atque Algidam
Quam nunquam vobis Graii, atque Barbari;
... et quidem nos.*

Hoc motu radiantis Etesiae in vada ponti (Orat. 45, 152).

Pero los latinos, oyendo luego una más dulce armonía conseguida con la justa proporción de consonantes y vocales no toleraban luego estas puerilidades (*Orat. 45, 153*).

En los párrafos 153-162 Cicerón baja a detalles preciosos de las modificaciones fonéticas que el pueblo hacía en las palabras para evitar cualquier unión de vocales o de consonantes, menos grata al oído:

Así decía: *vas' argenteis* por *vasis argenteis*; *bellum* por *duellum*; *bis* por *duis*; *ala*, por *axila*; *sodes* por *si audes*; *malle* por *magis velle*; *dein, exin*, por *deinde, exinde*. *Quid illud? non olet unde sit, quod dicitur, cum illis? cum autem nobis non dicitur sed nobiscum? quia si ita diceretur, obscoenius concurrerent litterae, aut etiam modo, nisi autem interposuissem, concurrissent. Ex eo est mecum, et tecum; non cum me et cum te, ut esset simile illis vobiscum; atque nobiscum (Orat. 46, 155)*. De aquí las formas *pro deum fidem*, por *deorum*; *filium* por *filiorum*; *patris mei meum factum pudet*, por *meorum factorum*; *sextertium nummum*, no *nummorum* (*Orat. 46, 155-156*). *Nosse* por *novisse*; *judicasse* por *judicavisse*; *nostras* por *noveras*; *sit* por *siet*; *scripsere*, por *scripserunt*; *eisdem* por *iisdem*; *nescire* por *non scire*; *meridies* por *medidies*; *postmeridianum* por *postmeridianum*. *Impetratum est a consuetudine, ut peccare suavitatis causa liceret (Orat. 47, 157)*.